
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
WANDBERG DE LIMA FARIA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

OZEIAS MOREIRA DOS SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............. 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 6 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 6 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 7 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 878 – Terça - feira, 18 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 2.547, DE 18 DE AGOSTO DE 2020. 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), para 
reforço de elemento de despesa e atender insuficiência de dotação orçamentária do Fundo Municipal de Saúde / Secretaria Municipal 
de Saúde, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos artigos 
09 e 13 da Lei nº 1.517/19 e processo administrativo nº 13.0991.2020. 

 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme o programa 
constante do anexo deste decreto. 

 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O 
 

ANEXO 

CONTA 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE ANULA SUPLEMENTA 

1627 10.302.026.2.312 3.3.90.39.00 212 R$ 1.000.000,00  

1647 10.302.026.2.561 3.3.90.39.00 212  R$    899.490,00 
1630 10.302.026.2.341 3.3.90.30.00 212  R$    100.510,00 

TOTAL R$ 1.000.000,00 R$ 1.000.000,00 

Fonte de Recurso: 212 – FNS – Bloco de Custeio 
 
 

____________________________________________________________________________ 
   
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1060/20. EXONERAR GREICE SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 12538/02, do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Preparação de Eventos, Símbolo CC5, do Gabinete do Prefeito – GAP a contar de 18/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1061/20. EXONERAR THIAGO SILVA DE ANDRADE, matrícula nº 10669/03, do cargo em comissão de Coordenador 
de Infraestrutura, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 18/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1062/20. EXONERAR JOSE CARLOS SANTOS, matrícula nº 13373/01, do cargo em comissão de Assessor de 
Recreação e Lazer, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 18/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1063/20. NOMEAR ELAINE TELES DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Preparação de Eventos, 
Símbolo CC5, no Gabinete do Prefeito – GAP a contar de 19/08/2020, cargo antes ocupado pela servidora GREICE SILVA DE 
OLIVEIRA. 
 
PORTARIA Nº 1064/20. NOMEAR CAROLINI DE LIMA RODRIGUES, no cargo em comissão de Coordenador de Infraestrutura, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED a contar de 19/08/2020, cargo antes ocupado pelo servidor THIAGO 
SILVA DE ANDRADE. 
 
PORTARIA Nº 1065/20. NOMEAR JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO FELIX, no cargo em comissão de Assessor de Recreação e 
Lazer, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 19/08/2020, cargo antes ocupado pelo servidor 
JOSE CARLOS SANTOS. 
 
PORTARIA Nº 1066/20. LOTAR a servidora ELAINE TELES DA SILVA, Chefe da Divisão de Preparação de Eventos, Símbolo CC5 – 
GAP, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 19/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1067/20. LOTAR o servidor CELSO DA SILVA FULI, Coordenador de Material e Patrimônio, Símbolo CC4 – SEMED, 
na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 18/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1068/20. LOTAR o servidor JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO FELIX, Assessor de Recreação e Lazer, Símbolo CC6 
– SEMEL, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 19/08/2020. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 878 – Terça - feira, 18 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1069/20. LOTAR a servidora DEBORA BENTO GALDINO, Assessor Técnico, Símbolo CC2 – SEMFAPLAN, na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 19/08/2020. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 
Proc. 13.0915/2020. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 224/225, da Procuradoria Geral do Município 
em fls. 218/223,  HOMOLOGO a despesa para aquisição de medicamentos para abastecimento das Farmácias Municipais e outro 
estabelecimento da saúde que venha a necessitar a fim de dar suporte as demandas e prescrições médicas, no valor total de R$ 
1.081.710,95 (um milhão, oitenta e um mil, setecentos e dez reais e noventa e cinco centavos) referente a 3ª utilização do SRP do 
Pregão nº 05/2019  e Ata nº 07/2019, e ADJUDICO em favor das sociedades  empresárias: B C OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n° 21.234.107/0001-74, no valor de R$ 160.791,20 (cento e sessenta mil setecentos e noventa e um 
reais e vinte centavos), ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 31.504.080/0001-46, no 
valor de R$ 845.309,75 (oitocentos e quarenta e cinco mil trezentos e nove reais e setenta e cinco centavos), SMART COMÉRCIO DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 19.416.856/0001-70, no valor de R$ 75.610,00 (setenta e cinco 
mil seiscentos e dez reais), conforme planilha de utilização às fls. 196/204. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

Tornar público às exumações que serão realizadas conforme a Lei Municipal 1124/12/2012 e o memorando 004/2020 do Cemitério 
Vale da Saudade. Qualquer familiar que manifeste interesse de alugar nicho, realizar transferência, transladar para outro cemitério ou 
cremar, terá trinta dias a partir da data de publicação. Os familiares interessados deverão comparecer a SEMCONSESP com RG, CPF 
e Comprovante de Residência da pessoa responsável e o Óbito do familiar sepultado. 
 

INUMADO DATA.SEP LIVRO SEP I TIPO 

CARLOS ALBERTO CORREIA 10/03/2015 C-812 0001 I RASA 

FRANCISCO D.CAVALCANTE 11/03/2015 C-121 0002 I RASA 

MOSÉS DE OLIVEIRA DIAS 11/03/2015 C-00031 0003 I RASA 

RENATO ALVES DE O. JUNIOR 11/03/2015 C-240 0004 I RASA 

PAULINA FERREIRA MACIEL 12/03/2015 C-00031 0005 I RASA 

LUANA DA SILVA PASSOS 12/03/2015 C-00031 0006 I RASA 

SOLANGE DOS SANTOS REIS 12/03/2015 C-240 0007 I RASA 

MIRTES DO NASCIMENTO 13/03/2015 C-00031 0008 I RASA 

GENIVAL CORDEIRO BÉLO 13/03/2015 C-00031 0009 I RASA 

JACKSON ANDRÉ N CARREIRO 16/03/2015 C-00031 0010 I RASA 

VILMA ROSA DOS S MASELLI 16/03/2015 C-121 0011 I RASA 

CLEUSA ECÍ DA FONSECA 13/03/2015 C-00031 0012 I RASA 

ANDRÉ LUIZ LEMOS 15/03/2015 C-00007 0013 I RASA 

ELIZANGELA PRISCILA DA SILVA 15/03/2015 C-00007 0014 I RASA 

JOSÉ VITURINO DA SILVA 15/03/2015 C-240 0015 I RASA 

IRINEU MARQUES DA SILVA 16/03/2015 C-240 0016 I RASA 

TEREZA OLIVEIRA DA SILVA 16/03/2015 C-00027 0017 I RASA 

SEBASTIÃO BRAZ DA SILVA 16/03/2015 C-01028 0018 I RASA 

SEBASTIÃO SOARES 21/07/2015 C-246 0019 I RASA 

ALEXANDRE GUILHERME DE AGUIAR 21/07/2015 C-00032 0020 I RASA 

CREUZA PEREIRA DE SOUZA 21/07/2015 C-00381 0021 I RASA 

JOEL PEREIRA 23/07/2015 C-246 0022 I RASA 

ATHAYDE E. CANERIRO 23/07/2015 C-00008 0024 I RASA 

IRANEI FERREIRA ALVES 01/09/2015 C-00033 0025 I RASA 

NADIR ALVES DE FREITAS 02/09/2015 C-00033 0026 I RASA 

UBIRANILTON DA SILVA PACHECO 02/09/2015 C-00033 0027 I RASA 

ANTÔNIO MAIA 02/09/2015 104-C 0028 I RASA 

GRACINDO ALVES REZENDE 02/09/2015 C-00007 0029 I RASA 

MIGUEL JOSÉ RIBERO 02/09/2015 C-00033 0030 I RASA 

JOÃO GONÇALVES DE LIMA 05/09/2015 C-248 0031 I RASA 

ANGELINA ALVES ARAGÃO 10/09/2015 C-248 0032 I RASA 

   0033 I RASA 

CAMILO FERMIÃO C. DA SILVA 10/09/2015 C-00033 0034 I RASA 

JORGE BATISTA PINTO 10/09/2015 C-5 0035 I RASA 

ELIZABETE NASCIMENTO GOMES 10/09/2015 C-8 0036 I RASA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 878 – Terça - feira, 18 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IVALDETE RODRIGUES DA SILVA 11/09/2015 C-00033 0037 I RASA 

RITA LUIZA GOMES PEREIRA 11/09/2015 C-248 0038 I RASA 

JANISSE BARROS CANTARINO 12/09/2015 C-00033 0039 I RASA 

VALTAIR FERREIRA SILVA 12/09/2015 C-00033 0040 I RASA 

ADEMAR FERNANDES PEREIRA 13/09/2015 C-00048 0041 I RASA 

JOEL PEDRO DA SILVA 13/09/2015       C-248 0042 I RASA 

GERALDO FELIX DE CARVALHO 13/09/2015 C-822 0043 I RASA 

JURACI DE JESUS GOMES DO CARMO 14/09/2015 C-00033 0044 I RASA 

CARLOS DA SILVA 14/09/2015 C-00427 0045 I RASA 

ANDREZA DE REZENDE 15/09/2015 C-00033 0046 I RASA 

CLEONICE MOREIRA DOS SANTOS SILVA 16/09/2015 C-00033 0047 I RASA 

MARIA JÚLIA DA SILVA 16/09/2015 C-00033 0048 I RASA 

CELMO FERREIRA DA SILVA 16/09/2015 C-00033 0049 I RASA 

OSVALDO CORREIA FILHO 17/09/2015 104-C 0050 I RASA 

SEBASTIANA F. DE SANTANA 17/09/2015 C-248 0051 I RASA 

ONDINA DA FONSECA PINTO 17/09/2015 C-00033 0052 I RASA 

SILVA DO CARMO SILVA 17/09/2015 C-00033 0053 I RASA 

DEJANI VIEIRA SOARES 17/09/2015 104-C 0054 I RASA 

JOSEFA SEVERINO DA SILVA 18/09/2015 C-248 0055 I RASA 

LUCIA MARIA DA S. FERREIRA 18/09/2015 C-00033 0056 I RASA 

JOSÉ DE SOUZA IZIDORO 18/09/2015 C-248 0057 I RASA 

DALVINA MARIA MUZZI 19/09/2015 C-00033 0058 I RASA 

JOSÉ ANTÔNIO CORRÊA 19/09/2015 C-00522 0059 I RASA 

NATANAEL MELO DE LIMA 19/09/2015 C-00033 0060 I RASA 

CELIA REGINA FERREIRA DE ARUANTE 20/09/2015 C-00033 0061 I RASA 

MARIA LAURINDO DE SOUZA 20/09/2015 C-00127 0062 I RASA 

DALVA ROSA DIAS 20/09/2015  0063 I RASA 

WANTUIL MARTINS 20/09/2015 C-248 0064 I RASA 

GLEICE PEREIRA DOS SANTOS 20/09/2015 C-248 0065 I RASA 

JOSELITO FRANÇA CAMPOS 20/09/2015 C-248 0066 I RASA 

LAUDICELI SAMPAIO LOUREIRO 24/09/2015 C-00033 0067 I RASA 

ADILSON MIRANDELA 25/09/2015 C-00033 0068 I RASA 

VICENTE ROSA SOBRINHO 26/09/2015 C-00033 0069 I RASA 

WALDIR MALAQUIAS 26/09/2015 C-00033 0070 I RASA 

LIZABEL GLÓRIA ALMEIDA CORREA LOUREIRO 28/09/2015 C-15 0072 I RASA 

JOÃO DE DEUS GOMES 28/09/2015 C-00033 0073 I RASA 

LUCAS CIPRIANO DA SILVA 28/09/2015 C-00033 0074 I RASA 

DIONIR MATOS DE OLIVEIRA 28/09/2015 C-00033 0075 I RASA 

ANTÔNIO INÁCIO BECA 29/09/2015 C-00033 0076 I RASA 

MARLUCI MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES 29/09/2015 AC-00008 0077 I RASA 

ANTÔNIO DANIEL CONCEIÇÃO DA SILDA 30/09/2015 C-00033 0078 I RASA 

HONILIA DIAS MARCONDES RODRIGUES 01/10/2015 C-249 0079 I RASA 

CICERO FERNANDO RAYMUNDO 01/10/2015 C-125 0080 I RASA 

ROBERTO MELASCHUS LOPES DE ARAUJO 01/10/2015 C-00033 0081 I RASA 

SIMONE ALVES DA SILVA CASAQUEVITI 01/10/2015 C-16 0082 I RASA 

ADILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA 01/10/2015 C-00033 0083 I RASA 

FLEURY SANTOS MAGALHÃES 02/10/2015 C-00033 0084 I RASA 

ANDERSON DOS SANTOS SILVA 03/10/2015 C-00033 0085 I RASA 

ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA 03/10/2015 C-00033 0086 I RASA 

SEBASTIÃO IZIDORO RODRIGUES 03/10/2015 C-00033 0087 I RASA 

JOSÉ MOREIRA FILHO 05/10/2015 C-125 0088 I RASA 

DELUAN SANTOS DE SOUZA 06/10/2015 C-249 0089 I RASA 

MAURICIO MOREIRA DA ROSA 06/10/2015 C-00123 0090 I RASA 

BELINI ALVES DOS SANTOS 06/10/2015 C-00033 0091 I RASA 

JONAS SANTOS DE SOUSA 06/10/2015 C-00033 0092 I RASA 

SOLANGE PEREIRA 06/10/2015 C-249 0093 I RASA 

LUIZ CARLOS DA SILVA 06/10/2015 C-00033 0094 I RASA 

JORGE SANTOS DE PAULA 08/10/2015 C-249 0095 I RASA 

ADILSON CARVALHO PORTELA 08/10/2015 C-00014 0096 I RASA 

SEVERINO DE BARROS JURITI 08/10/2015 105-C 0097 I RASA 

SÔNIA MARIA ANTUNES DA SILVA 08/10/2015 C-824 0098 I RASA 

SEBASTIANA PEDITE DA CONCEIÇÃO 08/10/2015 C-00033 0099 I RASA 

JURACI DA CRUZ 08/10/2015 C-00033 0100 I RASA 

JANDIRA MOTA DA SILVA 08/10/2015 C-00427 0101 E RASA 

FABIANO ANASTÁCIO PEIXOTO 08/10/2015 C-00033 0102 E RASA 

JOSÉ FERREIRA DA COSTA 08/10/2015 C-00033 0103 E RASA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 878 – Terça - feira, 18 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LYON GOULART DO NASCIMENTO 09/10/2015 C-249 0104 E RASA 

MARIO CORREA DA SILVA 09/10/2015 C-00033 0105 E RASA 

SEBASTIANA ROSA MALTA 09/10/2015 C-00033 0106 E RASA 

PEDRO LUIZ DA CONCEIÇÃO DOSSANTOS 09/10/2015 C-249 0107 E RASA 

MAURICIO CAJUEIRO FONTES 09/10/2015 C-00033 0108 E RASA 

MARIA JOSÉ DE PONTES 10/10/2015 C-00523 0109 E RASA 

SEBASTIANA MARIA RODRIGUES DE ARAUJO 10/10/2015 C-00033 0110 E RASA 

OSVALDO GOMES 11/10/2015 C-249 0111 E RASA 

RILDA MIRANDA DE JESUS 11/10/2015 C-00033 0112 E RASA 

ADEMIR VARGAS ITABORAHY 11/10/2015 C-00007 0113 E RASA 

SEVERINO FERREIRA DA SILVA 11/10/2015 C-00033 0114 E RASA 

MARIA RAIMUNDA B. MACEDO DA COSTA 12/10/2015 C-00033 0115 E RASA 

JERONYMO LEITE DA SILVA 12/10/2015 C-249 0116 E RASA 

MARTINHO BRAZ 13/10/2015 C-00033 0117 E RASA 

CRISTINA R. DOS SANTOS 13/10/2015 C-00171 0118 E RASA 

CARLOS LEONARDO G. LOURENÇO 13/10/2015 C-249 0119 I RASA 

BOAVENTURA CALIXTO DE MATOS 13/10/2015 C-824 0120 I RASA 

CARLOS ALBERTOMENDES LOPES 13/10/2015 C-00033 0121 I RASA 

JOELSON SILVA DA CONCEIÇÃO 13/10/2015 C-00033 0122 I RASA 

EDITH VALERIA DA SILVA 14/10/2015 C-00033 0123 I RASA 

MARLY DA SILVA DE JESUS 15/10/2015 C-824 0124 I RASA 

MÔNICA GONÇALVES 15/10/2015 C-00033 0125 I RASA 

CLAUDIA CRISTINA RAMOS PENHA 15/10/2015 C-249 0126 I RASA 

ELZA MAXIMO DOS SANTOS 16/10/2015 C-00523 0127 I RASA 

LUCINEIDE OLIVEIRA AZEVEDO 16/10/2015 AC-00008 0128 I RASA 

RENATO LUIZ LUCAS DOS SANTOS 16/10/2015 C-00033 0129 I RASA 

ISMAIL SILVA BRANDÃO 16/10/2015 C-00049 0130 I RASA 

PEDRO HENRIQUE CHAGAS DOS SANTOS 16/10/2015 C-00033 0131 I RASA 

JOSÉ OSWALDO RAMALHO PEREIRA 18/10/2015 C-01042 0132 I RASA 

EDUARDO AZEVEDO PEDRETE 18/10/2015 C-00033 0133 I RASA 

MARLI DOS SANTOS SILVA 18/10/2015 C-249 0134 I RASA 

GEORGINA MARTINS DOS SANTOS 19/10/2015 C-00033 0135 I RASA 

ROBSON MATOSINHO 19/10/2015 C-249 0136 I RASA 

YONES MOREIRA DA SILVA 19/10/2015 C-00033 0137 I RASA 

PAULO CESAR DA SLVA DOS SANTOS 19/10/2015 C-249 0138 I RASA 

ANA CAROLINA FERREIRA TIBÚRCIO 20/10/2015 C-00383 0139 I RASA 

RAIMUNDO SOARES MELO 20/10/2015 C-00033 0140 I RASA 

JONATHAN HENRIQUE DE PAULA ROSA 21/10/2015 C-00033 0141 I RASA 

RENATA ACIANO DARIO 21/10/2015 C-00033 0142 I RASA 

AVANI BARBOSA DOS REIS 21/10/2015 C-00033 0143  I RASA 

JORGE LUIS RODRIGUES VIANA 21/10/2015 105-C 0144 I RASA 

MARIA APARECIDA OLIVEIRA DA SILVA SOUZA 22/10/2015 C-00033 0145 I RASA 

MARIA JOSÉ SOUZA 22/10/2015 C-00171 0146 I RASA 

HOMEM COR PARDA 22/10/2015 C-00033 0147 I RASA 

DOUGLAS PINHEIRO BISPO 22/10/2015 C-186 0148 I RASA 

MARIA MADALENA CALADO PIRES 23/10/2015 C-00014 0149 I RASA 

RAQUEL DO NASCIMENTO GOMES OLIVEIRA 23/10/2015 C-00014 0150 I RASA 

ANTÔNIO CAVALCANTE DE SOUZA 23/10/2015 C-00033 0151 I RASA 

FÁTIMA MARIA DE SANT'ANNA 23/10/2015 C-00033 0152 I RASA 

KATIA REGINA NASCIMENTO CUNHA 23/10/2015 C-00033 0153 I RASA 

ANDRÉ LUCAS MACEDO GOMES 23/10/2015 C-00033 0154 I RASA 

LUIZ DE BRITO DA COSTA 24/10/2015 C-250 0155 I RASA 

FRANCISCO LOPES DE SOUZA 24/10/2015 C-250 0156 I RASA 

VINÍCIOS C. DE SOUZA 25/10/2015 105-C 0157 I RASA 

JOSÉ CARLOS DE MATOS 25/10/2015 C-00289 0158 I RASA 

GILMAR BARBOSA NICÁCIO 26/10/2015 C-00033 0159 I RASA 

HÉLIO DE MORAES 26/10/2015 C-00128 0160 I RASA 

SONIA MARIA LEONARDO DE LIMA 27/10/2015 C-01042 0161 I RASA 

MARIA DAS GRAÇAS SILVA PIRES 27/10/2015 C-00033 0162 I RASA 

CARLOS ROBERTO PEREIRA 27/10/2015 C-250 0163 I RASA 

MIRELA ARCANJO DOS SANTOS 27/10/2015 C-250 0164 I RASA 

MARIA APARECIDA ROSA DE ARAUJO 27/10/2015 C-250 0165 I RASA 

RENATO GONÇALVES DIAS 28/10/2015 C-209 0166 I RASA 

GILMAR LUIZ BARBOSA DA SILVA 28/10/2015 C-01043 0167 I RASA 

RUTE ESPIUNDULA DA SILVA 29/10/2015 C-00033 0168 I RASA 

JOSÉ OLEGÁRIO CHAVES 29/10/2015 C-00033 0169 I RASA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 878 – Terça - feira, 18 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 6 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IRINELDA COUTINHO 30/10/2015 C-00033 0170 I RASA 

MARCOS MAURICIO DE SANTANA 30/10/2015 C-250 0171 I RASA 

JOSEFA MARIA 30/10/2015 C-8 0172 I RASA 

MARIA IZABEL VARGAS 31/10/2015 C-00033 0173 I RASA 

MANUEL LUIZ DA SILVA 31/10/2015 C-00033 0174 I RASA 

HUGO CUNHA DE JESUS 02/11/2015 C-00033 0175 I RASA 

SAMUEL PIMENTA DE CARVALHO 03/11/2015 C-00033 0177 I RASA 

ISALNITA NERI LIMA LOBO 04/11/2015 C-00033 0178 I RASA 

MARIA AUGUSTA ARAUJO 06/11/2015 C-00033 0179 I RASA 

LEANDRO ALVES DA SILVA 06/11/2015 C-00033 0180 I RASA 

VINICIUS TRIGO PEREIRA 07/11/2015 105-C 0181 I RASA 

EVARISTO G. PACHECO 07/11/2015 C-00033 0182 I RASA 

ORNELIA TINOCO FLORIDO 07/11/2015 C-00033 0183 I RASA 

DANIELE SOUZA FERREIRA 07/11/2015 C-331 0184 I RASA 

JAEL MELO LIMA 07/11/2015 C-00384 0185 I RASA 

DORVAL GOMES 08/11/2015 C-00033 0186 I RASA 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
Portaria nº. 054/20. Com base na solicitação do servidor Jorge Luiz Alves de Sá, matric. 5489/51 de renuncia da aposentadoria 
conforme consta no processo 0173/2020/15, venho cancelar as portarias de aposentadoria de n°. 019/09, 026/13 e 093/13. 
 

Portaria nº. 055/20. Com base na solicitação da servidora Viviane da Silva Gonçalves Soares, matric. 5875/01 de renuncia da 
aposentadoria conforme consta no processo 0162/2020/15, venho cancelar as portarias de aposentadoria de n°. 037/13 e 057/14. 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
________________________________________________________________________ 

 
 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de 
suas atribuições legais, 

Resolve: 
 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 021/2020. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
CAMILLA DE MOURA BRUM, DIRETORA FINANCEIRA, matrícula nº. 17/15-3 compreendida entre os dias, 17/08/2020 a 31/08/2020 e 
02/11/2020 a 16/11/2020 publicado através do ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 011/2020, no DOQ nº. 815 de 19/05/2020 e, tornar público 
novo período compreendido entre: 07/12/2020 a 21/12/2020 e 11/01/2021 a 25/01/2021. 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 
 

O Presidente Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados no uso de suas atribuições conforme na 
Legislação em vigor e Regimento Interno torna pública a todos os conselheiros governamentais e não governamentais os pontos de 
pauta para a Reunião Extraordinária, no dia de 21 de agosto 2020, às 10:00h por meio de videoconferência. A saber: 
 
- Estrutura e Mandato CMAS 2020-2022; 
- Renovação Certificados Instituições;  
- Apreciação e Votação – Plano de Ação - Recurso Extraordinário Estadual do SUAS. Incremento ao Cofinanciamento Estadual de 
Benefícios Eventuais 2020; 
- Apreciação e Votação – Liberação de Recursos Emenda Parlamentar  

 
Luiz Augusto da Silva Macedo 

 Presidente do CMAS – Queimados 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 878 – Terça - feira, 18 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 7 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 13.2020 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação dos serviços de operacionalização e manutenção preventiva e corretiva, com troca 
de peças das maquinas e caminhões pesados e semipesados (peças originais). 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1167.2020.20.  
RETIRADA DO EDITAL:  www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 
16:00 horas, mediante a entrega de (uma) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa.  
DATA / HORA: 01/09/2020 as 10:00 horas. 

Tatiane Galvão Lucas 
Pregoeira - CPLMSO 

 
 
 
 

 


